acordo com o desempenho de mercado e por quanto tempo mantém o investimento. Os cenários são avaliados na moeda de
negociação que pode diferir da moeda de liquidação. O cenário de stress mostra o que pode recuperar em circunstâncias extremas
de mercado e não leva em conta a situação em que não podemos pagar ou cumprir as nossas obrigações. As tabelas abaixo
representam possíveis resultados de lucros e perdas em diferentes cenários para um contrato CFD típico no Índice (AUS200
Austrália 200) que se materializaria em caso de movimento de preço para cima ou para baixo no índice ao qual sua posição está
vinculada. O cenário pressupõe que você compra 1 lote de contrato CFD com base em 10 unidades do Índice subjacente. Por

exemplo, o preço do índice é de US $ 5.877, o que significa que sua exposição nominal ao índice subjacente é de US $ 58.770 (10
unidades x o preço de compra de US $ 5.877). Supondo que a margem inicial para este índice CFD seja de 5%, significa que você
só precisará depositar $ 2.938,5, o que representa 5% da exposição nominal de US $ 58.770.

Cenário de

Performance -

Posição Longa

Preço de

Abertura
Preço de Fecho

Variação de

Preço

Lucro/P

erda

Retorno em % de Capital

Investido de $2,938.5

Favorável $5,877 $6,500 +10.6% +$6,230 +212%

Moderado $5,877 $6,000 +2.1% +$1,230 +42%

Não Favorável $5,877 $5,700 -3.0% -$1,770 -60%

Stress $5,877 $5,300 -9.8% -$5,770 Perda Total do Capital capital

Cenário de

Performance -

Posição Curta

Preço de

Abertura
Preço de Fecho

Variação de

Preço

Lucro/P

erda

Retorno em % de Capital

Investido de $2,938.5

Favorável $5,877 $5,300 +9.8% $5,770 +196%

Moderado $5,877 $5,700 +3.0% $1,770 +60%

Não Favorável $5,877 $6,000 -2.1% -$1,230 -42%

Stress $5,877 $6,500 -10.6% -$6,230 Perda Total do Capital

Os cenários acima mostram como o seu investimento pode ser realizado. Deve sempre ter em mente que um movimento volátil de
preço pode levar rapidamente a lucros ou perdas em seu investimento e que uma pequena percentagem da alteração de preço pode

resultar em mudanças significativas nos retornos do seu investimento devido ao efeito de alavancagem.

O que acontece se a TeleTrade-DJ International Consulting não puder pagar?

Se a TeleTrade-DJ International Consulting Ltd. não puder cumprir com as suas obrigações financeiras consigo, poderá perder todo